

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină sau Domeniul Farmacie)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)

Candidat FILIP LORENA ANGELA

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire	
0	1	2	3	4	5	
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (<i>articole în reviste cu factor de impact</i>) în calitate de autor principal	minim 10 articole	În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: a. Primul autor b. Autorul corespondent c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent d. Ultimul autor	12 Articole 1. Simona Codruta Heghes , Oliviu Vostinaru*, Lucia Maria Rus , Cristina Mogosan , Cristina Adela Iuga, Lorena, Filip , Antispasmodic Effect of Essential Oils and Their Constituents: A Review <i>Molecules</i> 2019, 24, 1675; doi:10.3390/molecules24091675, IF=3.06 2. Adriana Dărăban , Neli K. Olah # , Ramona F. Burtescu , Flavia Pripon Furtuna , Daniela Hanganu # , Ioan Simon ³ , Marius Bojiță , Codruța Simona Hegheș # , Lorena Filip , The Evaluation of Antioxidant Capacity of Propolis Originating from Western Romania, <i>Farmacia</i> , 2019, 67(1), 111-116, DOI: 10.31925/farmacia.2019.1.15, IF=1,507 3. Gavrilaş Laura Ioana, Ionescu Corina, Bălăcescu Ovidiu, Muresan Daniela, Revnic Cornelia, Filip Lorena*, Miere Doina , Intake of plant based foods and colorectal cancer. A case-control study in Romania, <i>Bulletin USAMV Food science and technology</i> 2018,75(2), 163-170; doi:10.15835/buasvmcn-fst: 2018.0005 4. Balazs Brem, Emese Gal, Luiza Găină, Luminița Silaghi-Dumitrescu , Eva Fischer-Fodor ,Ciprian Ionuț Tomuleasa , Adriana Grozav, Valentin Zaharia , Lorena Filip * Castelia Cristea Novel Thiazolo[5,4-b] phenothiazine Derivatives: Synthesis, Structural Characterization, and In Vitro Evaluation of Antiproliferative Activity against Human Leukaemia, <i>Int. J. Mol. Sci.</i> 2017, 18(7), 1365-1379, doi: 10.3390/ijms18071365, IF=3.687 5. Neli-Kinga Olah, Daniela Benedec*, Sonia Socaci, Claudia Crina Toma, Lorena Filip *, Claudiu Morgovan, Daniela Hanganu,	C R I T E R I U I N D E P L I N I T

				<p>Terpenic profile of different Rosmarinus officinalis extracts, Pak. J. Pharm. Sci., Vol.30, No.4(Suppl), 2017, pp.1439-1443. IF=0.80</p> <p>6. Daniela Benedec#, Daniela Hanganu#, Lorena Filip#, Ilioara Oniga*, Brîndușa Tiperciuc#, Neli-Kinga Olah#, Ana-Maria Gheldiu, Oana Raita, Laurian Vlase, Chemical, antioxidant and antibacterial studies of romanian <i>Heracleum sphondylium</i>, Farmacia, 2017, 65 (2), 252-256. IF=1.527</p> <p>7. Adriana Grozav, Ioan-Dan Porumb, Luiza Ioana Gaina*, Lorena Filip,*Daniela Hanganu, Cytotoxicity and Antioxidant Potential of Novel 2-(2-((1H-indol-5yl)methylene)-hydrazinyl)-thiazoleDerivatives. Molecules, 2017, 22(2), 260-272, doi: 10.3390/molecules2202026. IF=3,098</p> <p>8. Camelia Diaconu, Laurian Vlase, Magdalena Cuciureanu*, Lorena Filip, Assessment of flavonoids content in citrus juices using a LC/MS method, Farmacia, 2017, 65(1), 92-96,IF=1,527</p> <p>9. Daniela Benedec, Daniela Hanganu*, Ilioara Oniga, Lorena Filip*, Cristina Bischin, Radu Silaghi-Dumitrescu, Brîndușa Tiperciuc, Laurian Vlase., <i>Achillea schurii</i> Flowers: Chemical, Antioxidant, and Antimicrobial Investigations, Molecules,2016,21(8),1050, doi:10.3390/molecules21081050. IF=2,861</p> <p>10. Benedec D, Filip L*, Vlase L*, Bele C, Sevastre B, Raita O, Olah N-K, Hanganu D, <i>In vitro</i> study of antioxidant activity and phenolic content of <i>Chrysanthemum balsamita</i> varieties, Pak. J. Pharm. Sci, 2016, 29(4) ,1359-1364, FI=0,682</p> <p>11. Laurian Vlase, Dana Munteanu, Simona Codruta Cobzac, Lorena Filip, Development and validation of an HPLC-UV method for determination of synthetic food colorants, <i>Revue Roumaine de Chimie</i>,2014, 59(9), 719-725,IF=0,311</p> <p>12. Filip L.A, Caira MR, Farcas SI, Bojita MT, Triclinic polymorph of sulfasalazine.</p>
--	--	--	--	--

				Acta crystallographica section c-crystal structure communications, 2001, 57 (4), 435-436, doi: 10.1107/S0108270100020771, IF=0,24	
	b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10	O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”. Factorul cumulat de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)	Criteriu îndeplinit FCIAP=19,304	
	c. Articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor	minim 5 articole		<p>7 Articole</p> <p>1. Avram, N ; Heghes, SC ;Rus, LL ; Juncan, AM ; Rus, LM ; Filip, L ; Filip, CR 'HPLC-UV Determination of Dextromethorphan in Syrup Method validation, REVISTA DE CHIMIE,2019, 70 (2), 487-490, IF=1,605</p> <p>2. Gavrilas, LI,Ionescu, C,Balacescu, O, Revnic, C, Ciobarca D, Filip L,Boboia A, Miere, D Foods And Food Groups Associated With Colorectal Cancer: A Case-Control Study, <i>Farmacia</i>, 2018, 66(5). 846-852, DOI: 10.31925/farmacia.2018.5.15. IF=1,527</p> <p>3. Simona Codruța Hegheș , Laura Ioana Gavrilaș *, Ioana Ecaterina Pralea, Lorena Filip , Anamaria Cozma-Petruț, Cristina Adela Iuga , Ramona Suharoschi , Doina Miere,Evaluation of energy and nutrient intake from food of lactating mothers in a Romanian sample. <i>Farmacia</i> (2018), 66(2), 243-247,</p>	C R I T E R I U I N D E P L I N I T

				<p>IF=1,527</p> <p>4. Mogosan, C ; Vostinaru, O ; Oprean, R ; Heghes, C ; Filip, L ; Balica, G ; Moldovan, RI , A Comparative Analysis of the Chemical Composition, Anti-Inflammatory, and Antinociceptive Effects of the Essential Oils from Three Species of Mentha Cultivated in Romania, <i>Molecules</i>, 2017, 22(2), 263, doi: 10.3390/molecules22020263, IF=3,098</p> <p>5. Neli-Kinga Olah, Gyongyi Osser, Ramona Flavia Câmpean, Flavia Roxana Furtuna, Daniela Benedec, Lorena Filip, Oana Raita, Daniela Hanganu, The study of polyphenolic compounds profile of some <i>Rosmarinus officinalis</i> L. extracts, Pak. J. Pharm. Sci., 2016, 29(6), 2355-2361. IF=0. 682</p> <p>6. Daniela Hanganu, Lorena Filip, Neli-Kinga Olah, Andrei Mocan, Laurian Vlase, Oana Raita, Ilioara Oniga, Daniela Benedec, Evaluation of polyphenolic profile and antioxidant activity for Cytisus nigricans and Cytisus albus, <i>Farmacia</i>, 2016, Vol. 64, 6., 863-8. IF =1.162</p> <p>7. Cozma Anamaria, Andrei Sanda, Pintea Adela, Miere Doina, Filip Lorena, Loghin Felicia, Ferlay Anne Effect of hemp seed oil supplementation on plasma lipid profile, liver function, milk fatty acid, cholesterol and vitamin A concentrations in Carpathian goats, <i>Czech Journal of Animal Science</i>, 2015, 60(70), 298-301, IF =0.74</p>	
	d. Index Hirsch	minim 6	Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters	Criteriu îndeplinit Index Hirsch=6	